Scrutabar⁶ nuper Caelum, cum rursus⁷ ab alto
 Se dedit Uranie conspicienda mihi,
 Nec tenebras inter, ceu quondam noctis opacae:
 Luce palam, mediam sole tenente viam.
 Abdita nam vulgo, Phoebi, Uraniaequae Sacerdos
 Suspectat medio⁸ sydera clara die:
 Nectuntur gremio longorum vitra tuborum:
 Dispersum mira jungitur arte⁹ jubar
 Et species rerum, vires et luminis auget,
 Flectit et ad notas machina in axe plagas
 Praestanti juvenes forma, et fulgentibus alis
 Stipabant divae plurima turma latus,
 Ducebantque agiles choreas, citaraque, lyraque
 Tentabant tremulas dulce sonante fides.
 Cum Dea: Quid magni pompam miraris Olympi,
 Dulciaque effusae gaudia laetitiae?

⁶ Morabatur auctor in magnifica Villa quondam rei maritimae Administris Domini de Boynes, cum Parisiis est allatum de felici Reginae partu die vigesimo quarto Octobris. Eodem die conscripsit, et ad Regium rerum externarum Administrum Dominus DE VERGENNES misit per litteras priora triginta quinque disticha hujus Elegiae cum postremo. Advectus Senonas, vespere diei quintae Novembris apud Eminentissimum Cardinalem LUYNES, audivit celebrandum postridie felicissimum eum eventum pompa solemnem in templo: inseruit undecim disticha, quae postremum praecedunt; eadem nocte impressa omnia, et sequenti die distributa.

⁷ Alluditur ad Epistolam, qua Poëta post primum Reginae partum, Regi novam dedicavit edizione sui Poëmatis de Eclipsibus, in qua Uraniam induxerat caelo delapsam, dum is sydera observaret per noctem, quae ipsum de Deorum concilio admonuerat, in quo Jupiter, Superis collectis, aperuerat causas, cur in eo primu partu non Delphinus optatissimus, sed materni sexus Infans praestantissima habenda esset: quod nimirum Genii, et Nymphae in ipsis Regis nuptiis dimissi fuerant quaquaversus ad contrahendos e syderibus remotissimis ignes idoneos ad formandos magnorum Regum et regiarum puellarum animos. Hoc secundum opus magnae quidem, sed minoris molis, citius perfectum fuerat a Nymphis: pro illo primo difficiliore Genii adhuc desudabant, quo perfecto Jupiter, et Delphinus spondebat Galliae praestantissimum, et plures post illum fratres Regios, ac nepotum seriem uberem, et perpetuam. Hic Urania redit in ipso meridie, nam paulo post meridiem diei vigesimae secundae Octobris Infans est editus partu felicissimo.

⁸ Astronomi planetas, et praecipuas e stellis fixis observant etiam interdiu, telescopiorum praesidio.

⁹ Alluditur ad ea Dioptrica telescopia, quae appellantur Achromatica, quod radio rum coloratorum dispersionem corrigant, unde fit, ut et imagine objectorum augeant in oculo, et vim luminis accuratius collecti intendant.

Successu Genii gaudent. Quae nuncia quondam
 Te docui magni grandia jussa Jovis,
 Quae dederam, injungens, totum promissa per orbem,
 Carminibus late concelebranda tuis,
 Jam completa vident. Vastum quaecumque per axem
 Flamma inerat rutilus condita syderibus
 Formandae regali animae mage idonea lecta,
 Ingesta et tenero jam coit altu sinu.
 Dum loquor, augustae e gremio Genitricis in auras
 Felici partus promicat aërias,
 Francigenum spes certa, Infans: jam brachia tendit,
 Arridens magno fronte nitente Patri.
 Flammivoma ingenem resonant tormenta per urbem,
 Versalicas ineunt, plebsque, patresque vias.
 Pervolat Europam penna properante per omnem,
 Inflat et auratam persona Fama tubam,
 Delphinum inclamans Delphinum terra, polusque
 Ingeminat: plausu sydera pulsa sonant.
 Hoc erat, hoc anni primo nascentis in ortu¹⁰
 Quod micuit medio Sydus in orbe novum,
 Qua mage se tollit stellis errantibus apta,
 Tendit et ad vestrum fascia lata polum.
 Hoc gemini, sed non ferali crine cometes:¹¹
 Alter abit placidus fulget at alter adhuc.
 Non illis vultus flamma de more cruenta,

¹⁰ Initio hujus anni detectum est sydus novum, vel potius quod antea oculos Astronomorum effugerat, cum stellis inerrantibus sextae magnitudinis confusum. Id quidem videtur duplo magis a sole remotum, quam altissimus planetarum Saturnus. Apparuit quam proximum eclipticae per medium zodiacum traductae in ea ejus parte nobis editissima, qua ipsa cancri tropicum contigit polo boreali, quam fieri potest prior motu lentissimo per paucos gradus in orientem progressum adhuc de specie ejus orbitae dubios relinquit Astronomos, quorum plures planetam esse arbitrantur, motu circulari circa solem delatum; qua de re post remotiores observationes, et ampliorem motum constabit certius anno proxime sequenti, vel altero. Poëta theoriam maxime idoneam ad eam disquisitionem opusculo jam absoluto, et in Italiam ad impressionem transmisso et persecutos.

¹¹ Bini hoc anno apparuerunt Cometae Astronomis notiores, quam vulgo, uterque placido, et albicante lumine sine notabili cauda, alter versus polim australem digressus, jamdudum disparuit; alterum paucis ante partum Reginae diebus detectum nunc maxime observant Astronomi, orbita ob motum in longitudinem lentissimum aegre demum determinata. Poëta Astronomus invenit ipsum Cometam nunc et ad terram, et ad Solem accedere, sed ita ut numquam ipsi satis proximus futurus sit ad emittendam ingentem caudam, et aspectu ardenti terribilem. Haec astra diu habita pro funestissimis jam certo constat esse planetis analoga, sed in ellipsis delata maxime oblongis. Licet sane Poëtae eorum mitiorem hanc formam assumere pro omine felici felicissimi hujus eventus comite.

Non tristi prodit cuspide cauda minax.
 Tranquillum, clarumque jubar, felicia pandit
 Omina, regali, Gallia, prole, tibi.
 Hunc genitor, longos postquam compleverit annos.
 Illatus caelo, sydus et ipse novum,
 Edoctum populis miti ditione regendis,
 Pacato patriae linquet in orbe patrem.
 Jamdudum vastis quae pax procul exulat oris,
 Huc faciles flectit, jam reditura, pedes:
 Arbitrio reditura patris: procul arma triumphis
 Jam matura novis jura ferenda parant.
 Appulit Arctos¹² Americae classis ad oras:
 Impavidi impellunt agmina densa duces
 Illa sinu gestit, nec spe fraudatur inani:
 Excusso attolit libera colla jugo.
 Interea externas, cura vigilante Minister
 Aulas qui servat, miscet et arte sagax,¹³
 Foedera mille novat, sua jussa secutus, opusque
 Persequitur: curis Jupiter ipse favet.
 Aeternos surget pax duratura per annos:
 Mergentur Stygiis bella cruenta vadis.
 Quisque suo variis vivet contentus in oris:
 Regnantum coetu publica jura dabit.¹⁴
 Regnantum coetu dirimentur iudice lites,
 Si qua super veniat casibus acta novis.
 Qua totum amplexus sol circuit arduus orbem,
 Per liquidas current libera vela vias.¹⁵
 Quisque suas late, nullo turbante, solique,
 Et variae tutus perferet artis opes.
 Interea effusae Gallorum in gaudia mentes
 Quae non signa dabunt grandia laetitiae!
 Mille tubi pyrrio foecundi pulvere, flammis

¹² Classis regia fortissima ad Oras Americae septentrionalis nuper advecta cum copiis terrestribus ad Carolinam, et Georgiam liberandam progressa consilio, et impulsu perspicacissimi rei maritimae Administris Marchionis de Castries. Paulo post elegiam transmissam, nuntium de navali ejus victoria est allatum.

¹³ Quis non hic praestantissimum, et vigilantissimum rerum extremarum Administrum agnoscat comitem DE VERGENNES, cujus consiliis effectum est, ut nullum hostes adiutorem in hoc bello habuerint, vel habeant?

¹⁴ Sperat Poëta ejusdem cura pacem perennem prodituram e communi Regum omnium foedere jamdiu exoptatum.

¹⁵ Libertas marium, quae cum Americana libertate primus fuit, et erit ultimus hujusce belli diuturni.

Vincent astriferi lumina clara poli.
Mille faces rutilum fundent jubar: aera tonabunt:
Solventur sestis guttura carminibus.
Primus honor Superis late per templa feretur
Thure pio, et populi cantibus ingenuis.
Ante Aras Domina praesens regnator in urbe
Pro tanto grates munere primus aget:
Tum reliquae passim gentes exempla secutae
Imponent plenis mascula thura focus,
Et cantu, summum quo mos celebrare Tonantem,
Deproment grato condita sensa sinu.
Senonicam tute ipse brevi delatus ad urbem,
Excipies festos aure sonante modos;
Cum Praesul, quo non usquam praestantior alter,
Ex alta incipiet fundere sede preces,
Jam senior, sed firma Patri, viridisque senectus
Aurea vox, vultus, lumina plena Deo.
Cantibus alternis chorus, et pia turba sequetur:
Exceptos reddent sydera pulsa sonos.
Sic ait, et summo sese Dea condit olympto:
Ipse cano aoniis grandia fata modis.